
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 539 DEL 11/08/2021

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI 
SERVIZIO 4.2 - STRADE

UFFICIO 4.2.1

ATTO N. ST/ 202 DEL 11/08/2021

OGGETTO: Lavori di Somma Urgenza di ripristino viabilità al km 13+650 della S.P. n. 3 
Acquetico-Mendatica-Cosio - Ponte sul Rio Campi. 
Ditta esecutrice: Manfredi Sebastiano S.n.c. di Pieve di Teco
Servizio riguardante le verifiche idrauliche, la progettazione esecutiva e la direzione lavori 
delle opere in c.a. con calcoli e redazione degli elaborati grafici - Ing. Paolo Mendolia di 
Imperia - Riduzione impegno di spesa.
CIG: ZE72FAE024
CUP: I67H20001980002

IL DIRIGENTE
Premesso:

 che a seguito dell’evento alluvionale del 2 e 3 del mese di ottobre 2020, con decreto
del Presidente n. 106 dell’11/11/2020, sono stati approvati, ai sensi dell’art. dell’art.
163 comma 4 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., n. 22 interventi di Somma Urgenza “Tipo
B”,  volti  ad  ovviare  l’isolamento  dei  centri  abitati,  alla  riattivazione  dei  servizi
essenziali alla popolazione ed alla salvaguardia del patrimonio stradale a tutela della
pubblica incolumità lungo le SS.PP.;

 che per ciascun intervento è stato redatto apposito verbale di somma urgenza allegato
al citato decreto, unitamente al verbale prot. n° 24935 in data 15.10.20 che ha disposto
l’assegnazione  dei  diversi  servizi  tecnici  a  professionisti  vari  a  cui  è  seguita  la
sottoscrizione del rispettivo disciplinare di incarico;

 che  con  DD ST/116 n°  296 del  10/05/21  come  modificata  dalla  D.D.  n.  468 del
15/07/21 sono state impegnate le spese tecniche, come dettagliate nelle tabella allegata
alle DD di cui sopra, alla missione 10052.02 cap. 1500 del PEG 2021/2023 annualità
2021, in quanto esigibile nell’esercizio;

 che nel citato verbale risulta incluso l’Ing. Paolo Mendolia relativamente al servizio
riguardante  le  verifiche  idrauliche,  la  progettazione  esecutiva  e  la  direzione  lavori
delle opere in c.a. con calcoli e redazione degli elaborati grafici dei lavori di Somma
Urgenza di ripristino viabilità  al  km 13+650 della  S.P.  n.  3 Acquetico-Mendatica-
Cosio Ponte sul Rio Campi di cui sopra, per l’importo complessivo di € 12.960,00;

  1



Considerato  che il  Direttore  dei  lavori,  Geom.  Fernando Pedicalo  con relazione  prot.  n°
18469 in data 10.08.21, fa presente:

 che l’intervento  di somma urgenza in  oggetto ricade nell’ambito  di un progetto di
consolidamento  di  una  spalla  del  ponte sul  Rio  Campi  che  l’Ing.  Paolo  Mendolia
aveva  già  redatto  prima  dell’evento  alluvionale,  anche  se  i  danni  all’infrastruttura
arrecati  dall’alluvione  del  2  e  3  ottobre  scorso  hanno  comportato  la  necessità  di
modificare profondamente il progetto e l’esecuzione delle opere previste;

 che per il servizio in oggetto, affidato in linea di continuità, al suddetto professionista,
inerente la somma urgenza,  era stato stabilito e finanziato un compenso lordo di €
12.960,00, come sopra riportato;

 che,  a  lavori  in  avanzato  stato  di  esecuzione  ed  in  considerazione  che  parte  della
progettazione  era  già  disponibile  e  che  in  corso  d’opera  non  si  sono  presentate
particolari  difficoltà,  si  è  provveduto  a  proporre  all’Ing.  Paolo  Mendolia,  che  ha
accettato  con  nota  prot.  18389  pervenuta  il  09.08.21,  una  riduzione  del  prezzo
concordato portandolo ad € 10.927,01 lordi;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto che l’Ing. Mendolia risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti
dell’Inarcassa, come da attestazione emessa in data 02/08/21 con validità quattro mesi;

Dato atto che:
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni ai sensi del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- per  l’incarico  in  questione  i  codici  sono  i  seguenti  CIG:  ZE72FAE024  -  CUP:
I67H20001980002; 

Attestato che:
o il sottoscritto nonché i dipendenti che hanno curato l’istruttoria tecnica del presente atto

confermano  di  non  trovarsi,  con  riferimento  all’assetto  di  interessi  determinato  con  il
presente atto, in condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,
sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia
di trasparenza;

o di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni  di  cui al  D.P.R. 16 aprile  2013, n. 62 e in particolare nel rispetto del
vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 in data 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

Visto il Decreto del Presidente n. 59 in data 23.06.2021 con il quale è stato approvato il PEG
per il triennio 2021/2023;

Dato atto che:
- è stato esercitato il  controllo  preventivo di regolarità  e correttezza amministrativa ai

sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

  2



- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo
183 comma 7 del TUEL;

Visti:
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- il vigente Statuto Provinciale;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento dei Contratti;

D E T E R M I N A

 di  dare  atto  che  quanto  riportato  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della
presente determinazione;

 di ridurre, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa disposto DD
ST/116 n° 296 del 10/05/21 come modificata  dalla  D.D. n.  468 del 15/07/21,  alla
missione 10052.02 cap. 1500 del PEG 2021/2023 annualità 2021, in quanto esigibile
nell’esercizio, da € 12.960,00 ad € 10.927,01 lordi;

 di dare atto che tutte le altre condizioni previste nel disciplinare d’incarico rimangono
invariate;

 di  dare  atto che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  Decreto  Legislativo  n.
33/2013 e s.m.i;

 di  portare  a  conoscenza che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto
Dirigente del Settore 4,  Infrastrutture – Rifiuti, Ing. Michele Russo. 

                                                                                                         IL DIRIGENTE
                                                                                                            (Ing. Michele Russo)

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE RIFIUTI
	Visti:
	il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
	gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
	il vigente Statuto Provinciale;
	il vigente Regolamento di Contabilità;
	il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
	il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
	il vigente Regolamento dei Contratti;

